
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 352075 

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 579,25 τ.μ. της οποίας η βλάστηση κατα-
στράφηκε λόγω παράνομης υλοτομίας και ξη-
ράνσεων ατόμων Τραχείας Πεύκης, οι οποίες 
έλαβαν χώρα σε μέρος του τεμαχίου με αριθμό 
1513 της διανομής 1936, του αγροκτήματος Σερ-
ρών, Δ.Κ. Σερρών, Δήμου Σερρών, Π.Ε. Σερρών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

Ελλάδας.
2. Τα άρθρα 69 και 71 του π.δ. 86/1969 «Δασικός Κώ-

διξ» (Α’ 7).
3. Την παρ. 1 του άρθρου 3, την παρ. 1 του άρθρου 37, 

την παρ. 1 και την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 38, τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, την παρ. 2 του άρθρου 42 
και την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 «Περί Προ-
στασίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπ. Γε-
ωργίας.

5. Την υπ’ αρ. 377/04-03-1986 απόφαση του Νομάρχη 
Σερρών «Χαρακτηρισμός Δασών και γαιών ως προστα-
τευτικών κείμενων στις λεκάνες απορροών των χειμάρ-
ρων Καμενικίων, Αγίων Αναργύρων και Ελαιώνα».

6. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

7. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ’ 
αυτού (Ψηφιακή διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

9. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 58255/04-09-2017 

και 21638/11-04-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

10. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

11. Τα άρθρα 47 - 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 63).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΠΕ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 503

7227

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.05 21:22:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7228 Τεύχος Δ’ 503/05.08.2024

υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79589/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06-07-2022 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/
19-04-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης του ΥΠΕΝ» 
(ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ).

20. Την 335646/18-07-2024 εισήγηση  - αναφορά 
του Δασαρχείου Σερρών καθώς και την από 17 Ιουλί-
ου 2024 έκθεση αυτοψίας - εισήγηση της Δασολόγου 
του Δασαρχείου Σερρών Αικατερίνης Μαργιούλα, που 
την συνοδεύει από την οποία προκύπτει ότι η δασική 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, κα-
ταστράφηκε από παράνομη υλοτομία και ξηράνσεις 

ατόμων Τραχείας Πεύκης οι οποίες έλαβαν χώρα σε 
προγενέστερο χρόνο και πριν το χρόνο καταστροφής 
της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 
του ν.  998/1979, καλυπτόμενη από άτομα Τραχείας 
Πεύκης και ως εκ τούτου, επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Σερ-
ρών αναφορικά με το περιεχόμενο της παραπάνω έκθε-
σης αυτοψίας και εισήγησης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, εμβαδού 
579,25 τ.μ. της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω 
παράνομης υλοτομίας και ξηράνσεων ατόμων Τραχείας 
Πεύκης οι οποίες έλαβαν χώρα σε μέρος του τεμαχίου 
με αριθμό 1513 της διανομής 1936 του αγροκτήματος 
Σερρών, Δ.Κ. Σερρών, Δήμου Σερρών, Π.Ε. Σερρών.

Τα όρια της έκτασης είναι:
Βόρεια: Δάσος Τραχείας Πεύκης.
Νότια: Έκταση με χαρακτήρα ΑΑ με ελαιόδεντρα και 

οικία.
Ανατολικά: Χορτολιβαδική έκταση, δάσος Τραχείας 

Πεύκης, έκταση με χαρακτήρα ΑΑ.
Δυτικά: Πρανές - Έκταση με χαρακτήρα ΑΑ με ελαιό-

δεντρα και οικία.
Η έκταση:
α) Είναι Δασική κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979,
β) εμπίπτει εντός της έκτασης των 137.155,00 στρεμ-

μάτων που χαρακτηρίστηκε προστατευτικό δάσος με 
την (5) σχετική και

γ) προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1, 2, 3,..., 8, 1 όπως 
απεικονίζεται στο από 17-07-2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:1.000 με συντεταγμένες κορυφών 
(ΕΓΣΑ’ 87) το οποίο εμπεριέχει και απόσπασμα προσα-
νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:100.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

Δασική έκταση εμβαδού 579,25 τ.μ 
Α/Α Χ Y Α/Α Χ Y 

1 462548,80 4550038,55 5 462538,30 4550046,75 
2 462548,56 4550024,13 6 462539,09 4550060,50 
3 462542,27 4550025,26 7 462556,39 4550056,54 
4 462535,98 4550033,85 8 462569,05 4550049,46 

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός 
της διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με τεχνητή αναδάσωση (παρ. 2 του 
άρθρου 42 του ν. 998/1979) η οποία πριν την καταστροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
Τραχείας Πεύκης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσα-
λονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7229Τεύχος Δ’ 503/05.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7230 Τεύχος Δ’ 503/05.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες, 29 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005030508240004*


